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_______________________________________________________________________ 

Denna litteraturstudie har grundat sig i att undersöka uterummet som komplement i 

svenskundervisning. Syftet med studien har varit att ur ett didaktiskt perspektiv belysa vad 

forskning säger om att kombinera svenskämnet och utomhusundervisning i årskurs F-3. 

Fokus under litteraturstudien har varit på hur variationsrika miljöer kan ha en betydande roll 

för elevernas lust till att lära. Litteraturstudiens bakgrund bygger på Vygoskijs teori om att 

människan ser världen genom sitt språk, Deweys teori om att eleven är en värdefull resurs till 

sitt eget och andras lärande, Aristoteles filosofi som utgår från att sinne och praktik bör 

förenas i undervisningen och Jan Amos Comenius teori om den gyllene regeln som innebär 

att kroppens sinnen bör användas så mycket som möjligt under ett och samma 

undervisningstillfälle. 

Litteraturstudiens material och metod grundar sig i framsökta vetenskapliga artiklar från olika 

databaser för forskningspublikationer, tidigare kurslitteratur och läroplanen för grundskolan, 

förskoleklassen och fritidshemmet. Resultatet av studien visar att utomhusundervisning kan 

fungera som ett komplement till svenskundervisning. Utomhusmiljöer kan genom samtal om 

till exempel omgivningen och tillsammans med kroppens sinnen gynna elevernas 

språkutveckling. Det framkommer även att utomhusundervisning inte passar alla elever, 

genom att använda utomhusundervisning som kompletterande metod i svenskundervisningen 

kan lärtillfället tillgodose fler elevers behov och förutsättningar.  

___________________________________________________________________________ 

Nyckelord: Språkutveckling, utomhusundervisning, undervisningsmetod, varierad undervisning, 

sinnen.  
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1.    Inledning  
Skolans uppdrag är att bidra till en likvärdig utbildning för samtliga elever samt möta alla 

elevers olika behov och förutsättningar. Undervisning i svenska är en stor del av elevernas 

skolgång. Svenskundervisningen ska bidra till att utveckla kunskaper i bland annat att läsa, 

skriva, samtala och lyssna. Alla individer lär sig på olika sätt och för vissa lämpar sig 

klassrumsundervisning bättre och för andra lämpar sig utomhusundervisning mer. Somliga 

behöver en kombination av utomhus- och inomhusundervisning för att främja lärandet på 

bästa sätt.  

Under vår verksamhetsförlagda utbildning har vi uppmärksammat att svenskundervisningen 

främst bedrivs i klassrumsmiljö. Detta beror kanske på att svenskämnet innehåller många 

teoretiska moment som kanske främjar elevernas kunskapsutveckling mest i en 

klassrumsmiljö. Dessa moment kan till exempel vara olika skrivövningar som syftar till att 

träna upp finmotoriken eller att forma bokstäver. Däremot innehåller svenskämnet en del 

moment som med fördel också skulle kunna bedrivas utomhus, som till exempel att fortsätta 

utveckla kännedom om alfabetet genom att hitta saker som börjar på en specifik bokstav. Det 

finns även moment som vi tror kan gynna elevernas språkutveckling både inomhus och 

utomhus, till exempel att ta till sig och följa muntliga instruktioner. Vi har under vår 

verksamhetsförlagda utbildning noterat att elever ibland kan förlora sin motivation och 

koncentration. Orsaken till detta kanske är att undervisningen behöver varieras ytterligare.  

Under lärarutbildningen har lärare uppmuntrat studenter till att använda utomhusundervisning 

som komplement till klassrumsundervisningen. Lärare har föreläst om hur vissa elevers 

inlärning kan främjas genom att aktivera flera av kroppens sinnen i undervisning. Människan 

har fem sinnen, nämligen hörsel, syn, lukt, smak samt känsel och i klassrummet används 

främst hörsel och syn för elevernas inlärning. Ett traditionellt klassrum är en bra grund i 

samtliga elevers skolgång, men ibland kanske det kan vara till fördel för vissa elever att 

variera undervisningen, till exempel genom att implementera uterummet i undervisningen. 

Hittills har inte svenskämnet sammanvävts med utomhusundervisning på lärarutbildningen 

och därför har vi blivit nyfikna på hur utomhusundervisning kan fungera som ett komplement 

till klassrumsundervisningen.  
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2. Syfte   
Syftet med föreliggande litteraturstudie är att ur ett didaktiskt perspektiv belysa vad forskning 

säger om att integrera svenskämnet med utomhusundervisning i årskurs F-3. 

  

2.1 Frågeställning  
1. Hur visar tidigare forskning att elevernas svenskundervisning påverkas av 

utomhusmiljöer? 

2. Hur påverkas språkutveckling av utomhusundervisning, enligt forskare? 

  

2.2 Avgränsningar 
Artiklar som behandlat funktionshindrade och neuropsykiatrisk funktionsnedsättning 

inkluderas inte på grund av att ämnet inte är relevant för denna litteraturstudie och det är även 

ett så omfattande område att det behöver studeras för sig. 

Kultur- och könsrelaterade artiklar har också avgränsats på grund av att varje kategori är 

omfattande. Artiklar som behandlar könsnormer inkluderar inte bara kvinna och man, utan 

även alla typer av könsidentiteter. Kultur och religion är också ett omfattande område som 

inte är relevant för denna studie.   
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3. Bakgrund  
I detta avsnitt förklaras svenskundervisning (3.1), utomhusundervisning (3.2), användning av 

sinnen i ett lärande syfte (3.3) samt motivation och koncentration (3.4). Relevanta delar från 

läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet inkluderas under varje rubrik.  

  

3.1 Svenskundervisning  
Svenskundervisningen ska utveckla färdigheter i att bland annat kommunicera, läsa och 

skriva. Undervisningen ska anpassas efter varje elevs behov och förutsättningar (Läroplanen 

för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet, Skolverket, 2022, s. 8, fortsättningsvis 

Lgr22). Språket finns för att människan ska kunna kommunicera, uttrycka och beskriva 

tankar och känslor (Lättman-Masch et al., 2017, s. 10). Ur ett sociokulturellt perspektiv är 

språkanvändning centralt i elevernas lärande. Språket är ett redskap, likt en länk mellan 

människor och dess omgivning (Elfström et al., 2014, s. 31). Alla elever har olika 

bakgrunder, upplevelser och kunskaper och dessa olikheter kan bidra till givande samtal. När 

eleverna delar kunskap och förståelse för andra individer skapas på så vis ett lärande. När 

undervisningen flyttas ut blir ett upptäckande- och undersökandearbetssätt en stor del av lär 

tillfället som i sin tur kan främja svenskundervisningen (Sanderoth et al., 2015, s. 90). Ämnet 

svenska är inkluderat i alla skolans ämnen, oavsett om det handlar om matematik eller 

samhällsorienterande ämnen. Det svenska språket ingår alltså i alla ämnen för att bilda 

förståelse till det som eleverna ställs inför under undervisningstillfället (Körling, 2021, s. 15). 

Ett arbetssätt där läraren visar respekt för elevernas egna erfarenheter och upplevelser bidrar 

till en demokratisk undervisning. Genom att använda elevernas tidigare erfarenheter i 

undervisningen kan även eleverna relatera till både händelse och plats, vilket bidrar med att 

eleverna kan knyta an till lärandetillfället på ett helt annat sätt (Frank et al., 2013, s. 71). 

Läraren ska ta hänsyn till varje enskild individs behov och förutsättningar. Genom en 

varierad undervisning kan det bli lättare att fånga upp fler elever, eftersom alla lär på olika 

sätt (Skolverket, 2022, s. 6; Lättman-Masch et al., 2017, s. 10). Det kan vara en utmaning för 

läraren att följa alla elever. Risken finns att läraren missar någon eller några elever som inte 

tar till sig kunskapen i den mån som förväntas. En annan utmaning som kan uppstå vid 

inlärningssvårigheter är att erbjuda eleven eller eleverna rätt undervisningsmetod (Lundberg 

& Herrlin, 2014, s. 6). 
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Körling (2021, s. 101) lyfter Vygotskijs Fantasi och kreativitet i barndomen där Vygotskij 

nämner att barn samtalar naturligt om det som sker runt omkring dem. Såväl Frank et al. 

(2013, s. 118) som Elfström et al. (2014, s. 31) nämner Vygotskijs teori är att människan ser 

världen genom sitt språk. Vygotskijs forskning visar att språket är mycket betydelsefullt för 

förmågan att ta till sig kunskap. Tankar, kunskaper och andra redskap som finns tillgängligt, 

är också avgörande faktorer till vilken kvalité som utbildningen uppnår. Det är viktigt att 

undervisningen bedrivs på ett sätt som främjar elevernas motivation och viljan att lära sig. 

Förmågor som att läsa och skriva är viktiga i elevernas framtida roll i samhället, och även för 

att känna gemenskap och delaktighet (Körling, 2021, s. 44).  

Enligt Lättman-Masch et al. (2017, s. 12) erbjuder naturen många möjligheter till att använda 

ordsegmentering där diskussionerna förs vidare till vad orden betyder var för sig och 

semantiska fält då man inte benämner till exempel en fågel för bara fågel utan det kan vara en 

koltrast, trana eller en duva. Föremål i naturen kan beskrivas och benämnas på olika sätt, 

detta kan ibland hjälpa eleverna i sin språkutveckling. Sinnen beskrivs ibland kunna hjälpa 

elevernas ordförståelse, till exempel genom att känna på en slät och en ojämn yta får eleven 

en konkret upplevelse av innebörden av orden. Genom att alternera inomhus- och 

utomhusundervisning, och sedan binda ihop dessa undervisningstillfällen med en röd tråd kan 

elever ibland knyta an till undervisningstillfället genom både erfarenheter och upplevelser. 

Dessa erfarenheter och upplevelser kan senare utveckla elevernas läs- och skrivförmågor i 

klassrummet (Frank et al., 2013, s. 71). Samtal bidrar till språkutveckling och genom ett väl 

utvecklat språk främjas elevernas in- och utlärning samt deras förmåga att påverka sin 

omgivning. Tack vare språket kan eleverna uttrycka vad de vill, känner och tycker. Därmed 

ger språk både makt och styrka (Westlund, 2017, s. 21). 

 

3.2 Utomhusundervisning  
Under syfte och centralt innehåll för svenskämnet går det att utläsa om den didaktiska frågan 

“vad”. Det som däremot inte kan utläsas genom styrdokumenten är “hur” eller “var” 

undervisningen ska bedrivas. Det är lärarens uppdrag att se till så att eleverna får en 

forskningsbaserad undervisning som leder till att eleverna uppnår de godtagbara kunskaper 

som förväntas i betygskriteriet (Skolverket, 2022, s. 7–9, 224–230). Inomhusmiljön kan 

enligt vissa upplevas som bullrig och stökig och därför kan inomhusmiljön på så vis skapa 

stress för vissa elever. Stress påverkar både koncentrationen och minnet och därför kan det 

ibland vara skönt för dessa elever med en miljöomväxling (Lättman-Masch et al., 2017, s. 
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10). Dahlgren et al. (2007, s. 11) belyser hur viktigt det är att teori och praktik går hand i 

hand. Undervisningskvalitén gynnas när innehållet blir mer autentiskt. Elever behöver en 

variationsrik undervisning som med fördel kan bygga på både inomhus-, och utomhusmiljöer. 

Genom att kombinera inomhus- och utomhusundervisning bidrar läraren till att eleverna får 

erfara olika undervisningsmetoder, eleverna får ett konkret sammanhang kopplat till 

kunskapen (Franck et al., 2013, s. 71). Oftast startas och avslutas en utomhusundervisning 

inomhus, men vissa elever kan ha svårt att skilja på rast och undervisning. 

Utomhusundervisning kan därför behöva tydligare rutiner och instruktioner än vad en 

inomhuslektion behöver (Lättman-Masch et al., 2017, s. 13).   

Naturen är en plats som förändras av sig själv, detta kan bidra till ökad nyfikenhet och 

intresse hos elever. Det bidrar också med att undervisningstillfället är väderberoende, kalla 

och blöta elever leder inte till någon kunskapsutveckling, snarare tvärtom (Lättman-Masch et 

al., 2017, s. 13). Tack vare kombinationen av inomhus- och utomhusundervisning stärks även 

elevernas kreativitet, eftersom de utsätts för flera miljöombyten. Detta kan bland annat leda 

till att eleverna tycker att innehållet är mer spännande och motiverande (Sanderoth et al., 

2015, s. 90). Utomhusundervisning kan erbjuda att fler sinnen aktiveras under ett och samma 

tillfälle eftersom uterummet erbjuder mycket material att utforska samt undervisa om. Därav 

blir utomhusmiljön en ständig kunskapskälla. Naturen är en variationsrik plats som förändras 

beroende på årstid och väder. Tack vare detta erbjuder naturen många olika redskap som på 

olika sätt kan främja utvecklingen av både språk och ordförråd (Dahlgren & Sczcepanski, 

2004, s. 9–12; Lättman-Masch et al., 2017, s. 10–11). Det aktiva lärandet lyfts som väsentligt 

och där är lek samt fysisk aktivitet centrala delar. Daglig fysisk aktivitet är en rättighet som 

eleverna har under skoldagen (Skolverket, 2022, s. 8). Uterummet kan vara ett hjälpmedel till 

att verkliggöra en variationsrik undervisning samt öppnar möjlighet till samspel mellan 

eleven och hens omgivning. Det kan därför vara viktigt att praktiska metoder också 

inkluderas i de teoretiska ämnena (Lättman-Masch et al., 2017, s.10–11; Sanderoth et al., 

2015, s. 90). 

 

3.3 Sinnen  
Dewey förespråkar det holistiska synsättet där eleven ses som en värdefull resurs, både i sitt 

eget och kamraternas lärande. Dewey såg lärandet som en dialektisk process som innefattar 

att erfarenheter, observationer, begreppsbildning och handling som integreras med varandra 

(Franck et al., 2013, s. 71). Enligt Lgr22 ska eleverna erbjudas en variationsrik undervisning i 
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både innehåll och metod (Skolverket, 2022, s. 7). Utomhusundervisning kan erbjuda elever 

konkreta upplevelser, vilket i sin tur både väcker och stärker kroppens alla sinnen (Dahlgren 

& Szczepanski, 2004, s. 9–12; Sanderoth et al., 2015, s. 84). Sanderoth et al. (2015, s. 98) 

lyfter Mårtenssons (2004) avhandling, där hon lyfter att elevernas sinnen vidgas i naturen 

vilket resulterar i att eleverna blir mer aktiva i sitt lärande. Elever som vistas utomhus kan få 

en bättre motorik och kan utveckla en bättre koncentration. 

Dahlgren et al. (2007, s. 16–17) lyfter Jan Amos Comenius (1592–1670) som skrev i 

Didactica Magna att den gyllene regeln främjar inlärning. Den gyllene regeln innebär att 

sinnena bör användas så mycket som möjligt. Naturen erbjuder en naturlig lekmiljö där 

eleverna kan använda sina tidigare erfarenheter. Utomhusmiljön erbjuder eleverna flera 

möjligheter till att öva på sina sociala erfarenheter, samarbeta tillsammans och på så vis lär de 

av varandra. Genom utomhusundervisning sammanförs det sociala, akademiska och naturliga 

eftersom den största delen av människans kommunikation sker genom sinnen och 

kroppsspråk (Dahlgren et al., 2007, s. 9-11; Guadalupe Arreguin-Anderson et al., 2016, s. 

80–81). Dahlgren et al. (2007, s. 16–17) uppmärksammar Aristoteles filosofi som utgår ifrån 

att kombinera både sinne och praktiska moment i undervisningen, för att främja lärandet. 

Rörelser som görs i samband med undervisning skapar minnesspår i hjärnan som vidare är 

kopplat till människans olika sinnen. Fysiskaktivitet i samband med undervisning resulterar i 

att både kunskaper och motivation stärks (Szczepanski & Dahlgren, 2011, s. 42–43).  

 

3.4 Motivation och koncentration 
Under förskoleklassens syfte och centralt innehåll framkommer det att arbetssätten i 

undervisningen ska varieras. Det framgår tydligt att undervisning ska bedrivas både inom- 

och utomhus. Eleverna ska möta olika typer av lärmiljöer. Undervisning ska uppmuntra 

kreativitet, nyfikenhet och viljan att lära sig mer. En variationsrik undervisning är en 

bidragande faktor till både motivation och koncentration (Skolverket, 2022, s. 21–24). Som 

tidigare nämnt ser alla elevers behov och inlärning olika ut. Vissa elever är nöjda i 

klassrummet, och vissa elever är inte det. Därför behövs det olika undervisningsmetoder som 

kompletterar varandra. På så vis kan läraren genom att flytta ut undervisningen skapa 

motivation hos de elever som saknar motivation i det traditionella klassrummet. Såväl 

inomhus- som utomhusundervisning skapar möjligheter till att förstärka elevernas identitet 

och självförtroende (Ericsson, 2004, s. 145–146). Det finns inga specifika krav att 
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svenskämnet ska bedrivas utomhus. Det finns heller inga specificerade krav på att 

undervisningen ska bedrivas inomhus. Däremot ska undervisningen utformas på ett lustfyllt 

sätt som skapar en livslång lust till att vilja lära mer (Skolverket, 2022, s. 8).  

En variationsrik undervisning är nyckeln till att uppleva en spännande, intressant och 

motiverande undervisning (Lättman-Masch et al., 2017, s. 10–11). En stor del av skolans 

uppdrag är att utforma undervisning på ett lustfyllt sätt (Skolverket, 2022, s. 8). Ericsson 

(2004, s. 145–146) hävdar att elever inte alltid upplevs vara positivt inställda till den 

traditionella undervisningen. Eleverna beskrivs sakna motivation eftersom de upplevs 

lättdistraherade och uttråkade. Dahlgren et al. (2007, s. 9–10) anser att dagens 

undervisningsutbud kan bli mycket mer dynamiskt. Klassrumsmiljön beskrivs vara en miljö 

där vissa elever lätt skapar stress och prestation, utomhusmiljön lika så för andra elever som 

föredrar att vara inomhus. Därför kan en variationsrik undervisning stärka fler elevers 

motivation och koncentration (Lättman-Masch et al., 2017, s. 10–11). 
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4. Metod  
I detta avsnitt redogörs hur litteratursökningen genomförts (4.1), kriterier för inklusion samt 

urval (4.2) redovisas och avslutningsvis sammanställs materialanalys (4.4).   

  

4.1 Informationssökning   
Vid informationssökning i det valda området är det viktigt att vara noggrann med 

begreppsinnehållet. Noggrannheten kan vara avgörande för resultatets relevans till det valda 

arbetsområdet. I början av en informationssökning brukar sökningen ge väldigt många träffar, 

med mer konkreta begrepp i sökningarna blir träffarna färre och mer relevanta för området 

(Nilholm, 2017, s. 45). 

Informationssökningarna har gjorts i databasen ERIC (Education Resources Information 

Center) där olika internationella källor, riktade mot pedagogik och psykologi är samlade. 

Information har även sökts i databasen SwePub, som är en källa till svensk forskning och 

litteratur. Informationssökningar i PRIMO har också förekommit för att få tillgång till artiklar 

som varit låsta i SwePub (se Bilaga A). Många av artiklarna som sökts fram har varit låsta 

och detta resulterade i att området upplevdes som begränsat. Utöver informationssökningarna 

i de ovannämnda databaserna har tidigare kurslitteratur för grundlärarprogrammet 

analyserats. Litteratur som berört ämnen som svenska, utomhuspedagogik samt didaktik har 

inkluderats. Kurslitteratur som använts är Plats Identitet Lärande - Närområdesstudier i 

skolan (Sanderoth et al., 2015), Aktiv läskraft (Westlund, 2017), Barn och naturvetenskap 

(Elfström et al., 2014), Samhällsämnenas didaktik (Franck et al., 2013), Från stavfel till 

stavrätt (Körling, 2021) och God läsutveckling (Lundberg & Herrlin, 2014).  

 

4.2 Kriterier för inklusion och urval 
För att kunna fastställa vilka artiklar som varit relevanta för litteraturstudien, valdes fokus på 

språkutveckling, utomhuspedagogik och utomhusdidaktik. För att hitta relevanta artiklar till 

litteraturstudien har sökord som språkutveckling, språkinlärning, utomhuspedagogik, 

utomhusdidaktik och utomhusundervisning använts. Artiklarna som valts ut har varit på 

svenska och engelska. Samtliga artiklar som inkluderats har uppfyllt kraven för 

fackgranskning, vilket betyder att artiklarna noggrant granskats av ämnesexperter innan 

artiklarna blivit godkända.   
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Artiklar som berör utomhusundervisning i förskola, årskurs F-3 och årskurs 4–6 har 

analyserats. Forskning som endast riktar sig mot årskurs F-3 har upplevts begränsat och 

därför har förskola och årskurs 4–6 inkluderats. Artiklar som är riktade mot digitala verktyg 

och studieresor har valts bort på grund av att det inte hör till litteraturstudiens syfte. Ett 

kriterium för artiklar som inkluderats har varit att de behandlar språkutveckling eller 

språkinlärning samt att dessa varit kopplade till utomhusundervisning. Artiklar som behandlat 

andra skolämnen som till exempel samhällsorienterandeämnen har inkluderats i viss 

utsträckning, de artiklar som inkluderats har berört didaktik och pedagogik mer än 

ämnesområdet i sig.  

Referenslistan i de inkluderade artiklarna har studerats för att hitta ytterligare inspiration till 

relevanta forskningskällor. Via Mousa (2022) fördes litteraturstudien till en artikel skriven av 

Norling och Sandberg (2015). Anders Szczepanski har återkommande dykt upp i 

sökresultaten på SwePub. Genom Szczepanskis forskning har kedjesökningar fört 

litteraturstudien vidare. På så vis har Szczepanskis både tidigare och senare forskning 

uppmärksammats, liksom den som Szczepanski har skrivit tillsammans med fler forskare (se 

Bilaga B). 

Maria Hammarsten är också ett namn som återkommande dykt upp i sökresultatet på 

SwePub, dock har Hammarstens artiklar varit låsta. I samband med intresse och nyfikenhet 

om hennes forskning startades en mejlkontakt med Hammarsten vilket resulterade i tillgång 

till fyra av hennes forskningsstudier, där två använts. Hammarsten rekommenderade även 

artikeln Klassrum med himmelen som tak (Faskunger et al., 2018), som även den varit ett av 

sökresultaten på SwePub.  

Genom sökresultatet av sökordet utomhuspedagogik på SwePub påträffades en 

tidsskriftartikel Utomhuspedagogisk plattform med Jönköping University och Naturskolan i 

Jönköpings kommun (Hammarsten, 2021). Denna artikel var också låst, men sidan hänvisade 

till Att lära in ute bladet en länk till Naturskoleföreningens hemsida. Därigenom 

uppmärksammades Att lära in svenska ute (Lättman-Masch et al., 2017). 

  

4.3 Materialanalys 
I detta avsnitt analyseras materialet som ligger till grund för denna litteraturstudie. Vilka 

aspekter som har studerats lyfts fram och utgångspunkten för materialet är litteraturstudiens 
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syfte samt frågeställningar. Materialanalysen innehåller 13 vetenskapliga artiklar, två 

framsökta facklitteraturer och en kunskapsöversikt. 

De vetenskapliga artiklarna är publicerade i Sverige, Australien, USA, Storbritannien, Irak 

och Turkiet samt kunskapsöversikten som är från Sverige. De aspekter som analyserats är 

utomhuspedagogik och språkutveckling. Artiklar som behandlat både utomhusundervisning 

och språkutveckling var av största intresse, däremot var de väldigt få. I samband med 

analysering av undersökningsmaterialet skapades en tabell (se Bilaga C), som är en 

litteraturöversikt som tydligt urskiljer artiklarnas syfte, resultat och andra intressanta delar 

som passar in i denna litteraturstudie. Med hjälp av tabellen blev det tydligt vilka teman 

artiklarna behandlade samt hur det passade in med denna litteraturstudies syfte och 

frågeställning.  

Inledningen till synes relevanta artiklar lästes gemensamt, vid fortsatt intresse för artikeln 

lades den till i en gemensam lista. Allt eftersom listan fylldes på, delades artiklarna lika 

mellan oss med syfte att läsa varannan artikel för att arbeta effektivt. De artiklar som 

uppfyllde kriterierna för denna litteraturstudie lästes av oss båda och sedan fördes en 

diskussion om syfte samt vilka relevanta delar som bör inkluderas i denna litteraturstudie. De 

inkluderade artiklarna innehåller varierat innehåll, därav har endast vissa stycken och sidor 

varit relevanta till denna litteraturstudie.  

Litteraturstudien riktar sig mot utomhusundervisning som komplement till 

svenskundervisning. Artiklarna har kategoriserats enligt följande teman:  

1. språkutveckling och utomhusundervisning 

2. språkutveckling  

3. utomhusundervisning 

4. möjligheter och utmaningar 

5. påverkan på elevernas fysiska och psykiska välmående 

6. sinnenas aktivering i uterummet 

7. olika perspektiv från både lärare / elever 

Med hjälp av ovannämnda kategorier strukturerades undersökningsmaterialet in under de 

rubriker som redovisas i resultatet nedan.   
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5. Resultat 
I detta avsnitt besvaras litteraturstudiens frågeställningar Hur påverkas språkutveckling av 

utomhusundervisning, enligt tidigare forskare? och Hur visar tidigare forskning att elevernas 

svenskundervisning påverkas av utomhusmiljöer? Resultatet sammanställs och placeras i 

kategorier enligt följande rubriker och teman: Språkutveckling i utomhusmiljöer (5.1) med 

underrubrikerna Språkutveckling utomhus (5.1.1), Praktiskt lärande (5.1.2) och 

Samtalspromenader (5.1.3). Undervisningens påverkan av utomhusmiljöer (5.2) med 

underrubrikerna Variationsrik svenskundervisning (5.2.1), Praktik och teori (5.2.2) och 

Sinnen i samband med svenskundervisning (5.2.3) 

 

5.1 Språkutveckling  
Lgr 22 (Skolverket, 2022, s. 6) klargör att utbildningen ska eftersträva att möta alla elevers 

enskilda behov och undervisningen ska varieras för att uppnå ändamålet. Genom att använda 

olika undervisningsmetoder får eleverna chans att både ta till sig och visa sina kunskaper på 

olika sätt (Dana & Miller, 2007, s. 64–65; Dilek & Atasoy, 2020, s. 207). Språkutveckling är 

något som sker successivt under hela människans liv, språket är människans främsta redskap 

(Mousa, 2022, s. 463–464).  

 

5.1.1 Språkutveckling utomhus  

Norling och Sandberg (2015, s. 1) lyfter att det inte finns mycket forskning om språkinlärning 

i utomhusmiljöer. Forskarna menar att detta kan vara anledningen till att fokus på 

språkundervisning framför allt bedrivs inomhus. Elfström et al., (2014, s. 31) belyser att det 

sociokulturella perspektivet är viktigt i elevernas vardag. Kunskaperna som delas mellan 

elever spelar en betydande roll i deras språkliga utveckling. Skogen kan vara en plats som 

inte erbjuder några maskinproducerade leksaker, vilket resulterar i att elever utmanas till att 

använda sin kreativitet och kommunikation på ett helt annat sätt än vad de gör inomhus 

(Norling & Sandberg, 2015, s. 8). 

Uterummet kan likväl som klassrummet bidra till att elever startar diskussioner om de 

aktiviteter som utförs och dessa diskussioner visar att eleverna utvecklar kännedom om nya 

ord. Ordförråd, grammatik och kreativitet samt förmågan att kommunicera stärks genom att 

prata om sin omgivning, till exempel om olika växter och djur (Dilek & Atasoy, 2020, s. 207; 

Mousa, 2022, s. 470). Hammarsten (2021, s. 194–196) nämner något som hon kallar för 
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kamratkultur, vilket betyder att klassen tillsammans skapar gemensamma ord som används 

till den aktivitet som genomförs. En elev använder ett ord och de andra tar efter, vilket skapar 

en gemenskap samt stärker såväl relationer som ordförråd. Mousa (2022, s. 463–464) belyser 

också makten som språket för med sig, det vill säga förmedla och kommunicera. Elever som 

erbjuds att använda utomhusundervisning som metod får möjlighet att utveckla sin 

begreppsförståelse och sitt ordförråd genom ännu en metod. Utomhusundervisning som 

kompletterandemetod till inomhusundervisning bidrar därför med en ökad språkutveckling 

(Dana & Miller, 2007, s. 64–65).   

Utomhusmiljön kan inspirera vissa elever till att använda sitt verbala språk eftersom naturen 

leder till samtal om exempelvis omgivningen, djur och växter, vilket i sin tur kompletterar 

språkutvecklingen i det traditionella klassrummet (Norling & Sandberg, 2015, s. 9).   

 

5.1.2 Praktiskt lärande 

I centralt innehåll för ämnet svenska (Skolverket, 2022, s. 225–226) framkommer det att 

undervisningen ska innehålla moment som utvecklar elevernas kunskaper i bland annat att ta 

till sig samt ge muntliga instruktioner och eleverna ska använda sig av estetiska 

uttrycksformer. Dessa moment lämpar sig för både inomhus- och utomhusmiljöer. 

Konkreta erfarenheter där vi kan till exempel prata om ett träd samtidigt som vi kan se, 

känna, lukta, höra eller kanske smaka på trädet, främjar undervisningen och eleverna kan 

lättare ta till sig kunskapen. Eleverna utvecklar även respekt för natur och miljö genom att 

vistas i den (Mousa, 2022, s. 463–464).  

Naturen ser olika ut beroende på vilken tid på dygnet vi går ut, vilket väder eller vilken årstid 

det är. Alla länder runt om i världen tolkar utomhusundervisning på sitt eget sett, just för att 

naturtillgångarna ser så olika ut i varje land (Szczepanski, 2014, s. 27). Diskussioner om 

bland annat årstider eller växter utvecklar elevers språkutveckling då till exempel ett träd inte 

bara är ett träd utan kan också vara en björk, ek eller alm. Även samtal om hur man sköter 

växter samt miljön runt omkring bidrar med kunskap och utveckling (Dilek & Atasoy, 2020, 

s. 207).  
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5.1.3 Samtalspromenader 

Samtalspromenader är en kombination mellan berättande, fotografering och observation. 

Eleverna fotograferar de aktiviteter som utförts i naturen medan läraren observerar och 

samtalar med barnen. Hammarsten (2021, s. 194–196) noterade i genomförandet av 

samtalspromenader hur elevernas ordförråd främjades under aktiviteterna. Eleverna 

samtalade gemensamt om aktiviteten som utförts, de samtalade om vad de föredrar att utföra 

för aktiviteter utomhus och elever öppnade även upp om sina känslor, bland annat 

utanförskap. Hammarsten (2021) förklarar att samtalspromenader gav elever förutsättningar 

att etablera nära relationer till varandra. När eleverna samtalade gemensamt om uppgifterna 

de utfört uppmärksammades det att eleverna använde sin kreativitet och sina tidigare 

erfarenheter för att skapa en förståelse och gemenskap med sina klasskamrater. En uppstyrd 

utomhusundervisning innehåller inte fri lek men elever som deltar i utomhusundervisning 

uppfattar dock sällan situationen som ett lärande tillfälle utan i stället uppfattar situationen 

som lek eller rast (Dilek & Atasoy, 2020, s. 207; Hammarsten, 2021, s. 200; Monsalvatge et 

al., 2013, s. 29). 

  

5.2 Undervisningens påverkan av utomhusmiljöer  
Elevernas förutsättningar till att utveckla sina kognitiva, motoriska och socio-emotionella 

förmågor samt respekt för allt levande i naturen ökar genom att kombinera utomhus- och 

inomhusundervisning med varandra. Utomhusmiljön bidrar till många iakttagelser och 

erfarenheter, vilket leder till ökad förståelse för natur och omgivning. Dessa förmågor är 

viktiga i rollen som en god samhällsmedborgare. Förmågan att kunna kommunicera via ett 

språk öppnar upp möjligheter till reflektion, förmedling och förståelse. Ett av skolans 

uppdrag är att fostra och förbereda eleverna till att bli just goda samhällsmedborgare. Att 

göra sig hörd och förstådd är även den enskilde individens bidrag till ett demokratiskt 

samhälle (Dilek & Atasoy, 2020, s. 208–210; Mousa, 2022, s. 463–464; Skolverket, 2022, s. 

7, 15; Szczepanski et al., 2006, s. 29). 

 

5.2.1 Variationsrik svenskundervisning 

Fördelarna med att utforska sin omgivning är flera, till exempel en stor vinst med att variera 

inomhus- och utomhusundervisning är att utvecklingen av kroppens sinnen främjar 

inlärningen (Monsalvatge et al., 2013, s. 29). Utomhusundervisningens resultat blir inte bättre 

bara för att den äger rum i en utomhusmiljö. Det är viktigt att undervisningen är väl planerad 
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efter både syfte och mål (Christensen & Wistoft, 2019, s. 247–248; Hammarsten, 2020, s. 

44). Enligt Christensens och Wistofts (2019, s. 247–248) studie är det viktigt att det finns en 

läroplan som stödjer lärandet i att komplettera inomhus- och utomhusundervisning med 

varandra. I annat fall resulterar det i att undervisningsformerna inte kompletterar varandra väl 

och att elevernas inlärning inte främjas. Vid utomhusundervisning är det viktigt att läraren 

plockar ut de delar från läroplanen som kan vara givande för elever att utföra utomhus. 

Teoretiska moment som att skriva och läsa, platsar sig bäst i en klassrumsmiljö medan 

strukturerade samtal och lärandet kring ord och begrepp också kan utföras utomhus och 

därmed fungera som ett komplement till klassrumsundervisningen (Skolverket, 2022, s. 225). 

Inomhus- och utomhusundervisning i kombination med varandra förenar praktiska och 

teoretiska upplevelser på ett konkret sätt. Genom att kombinera inomhus- och 

utomhusundervisning med varandra i svenskämnet blir undervisningen variationsrik. 

Elevernas relation med naturen stärks med hjälp av att vistas utomhus och tack vare att 

regelbundet växla mellan utomhus- och inomhusundervisning stärks elevernas motivation 

och där med främjas lärandet. Eftersom undervisningen är förankrad i verkligheten så blir 

undervisningen mer trovärdig. En variationsrik svenskundervisning med regelbunden fysisk 

aktivitet har god effekt på elevers inlärning, koncentration, motivation samt den personliga- 

och sociala utvecklingen (Dahlgren & Szczepanski, 2004, s. 12; Faskunger et al., 2018, s. 7, 

24; Hammarsten, 2020, s. 44–46).  

En regelbundenhet mellan praktiska och teoretiska kunskaper gynnar elevernas inlärning och 

därför bör undervisningsmetoderna gå hand i hand (Brodin, 2011, s. 447 – 448). Att erbjuda 

en varierad svenskundervisning och växla mellan olika undervisningsmetoder resulterar i att 

elever kan utveckla ett större engagemang för undervisningen. Tack vare fler 

undervisningsmetoder anpassas utbildningen efter fler elevers behov. Detta resulterar i att 

gruppen blir mer harmonisk, även elevernas uppmärksamhet, koncentration och kreativitet 

beskrivs påverkas positivt (Mousa, 2022, s. 463, 465; Szczepanski et al., 2006, s. 29).   

Forskning visar att genom att kombinera inomhus- och utomhusundervisning främjas 

undervisningen för elever. Elever kan uppleva undervisningsinnehållet mer motiverande 

genom att alternera fler undervisningsmetoder (Faskunger et al., 2018, s. 24). Motivation 

skapas genom att låta eleverna delta i positiva lärmiljöer. Att regelbundet alternera mellan 

inomhus- och utomhusundervisning bidrar till att gruppen kan utstråla en mer positiv energi, 

eftersom undervisningen anpassas efter fler elevers behov och förutsättningar. Eleverna kan 
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på så vis känna sig mer engagerade och tillfreds med undervisningen (Mousa, 2022, s. 463–

464). 

Genom att alternera klassrums- och utomhusundervisning blir utbildningen mer dynamisk, 

därför bör de två undervisningsmetoderna komplettera varandra för att uppnå bästa resultat i 

elevernas språkutveckling (Dahlgren 2007, s. 10–12, 28).   

 

5.2.2 Praktik och teori  

Dahlgren et al. (2007, s. 25) nämner Antonio Damasio, professor i neurologi som inriktar sin 

forskning kring kroppen kombinerat med inlärning. Damasio belyser att hjärnans 

inlärningsförmåga förbättras när inlärning kombineras med fysisk aktivitet. Kroppens sinnen 

stärks till exempel genom att studera omgivningen, till exempel att lyssna på vinden, lukta på 

blommor, smaka på bär och känna på träden. På så vis stärks även elevernas kunskaper 

(Mousa, 2022, s. 463).  

Kombinationen av rörelse i samband med undervisning skapar minnesspår i hjärnan. Dessa 

minnesspår ger eleverna en djupare förståelse av undervisningens innehåll och eleverna 

kommer även ihåg kunskapen lättare (Szczepanski & Dahlgren, 2011, s. 42–43). 

Undervisningens kvalité stärks genom att bidra med både den teoretiska 

inomhusundervisningen och den praktiska utomhusundervisningen där undervisningens 

material består av naturens egna objekt (Mousa, 2022, s. 463). 

Utomhusundervisningen kan bidra med en avslappnande miljö för vissa elever, dessa elever 

känner inte lika stor press på sin prestation som de kan känna i en klassrumsmiljö. Vilket 

resulterar i att de eleverna vågar experimentera mer i en utomhusmiljö. För att främja 

inlärningen och kanske minska på pressen hos dessa elever kan en utomhusundervisning vara 

till deras fördel. Variationen av inomhus och utomhusundervisning främjar därför fler elevers 

språkutveckling (Brodin, 2011, s. 447 – 448; Dilek & Atasoy, 2020, s. 207; Hammarsten, 

2021, s. 200; Monsalvatge et al., 2013, s. 29; Mousa, 2022, s. 463–464; Norling & Sandberg, 

2015, s. 10). Elevernas inlärning kan främjas när de får möjlighet att använda flera av 

kroppens sinnen vid ett och samma undervisningstillfälle. Det är därför viktigt att 

undervisningen förekommer på fler platser eftersom utomhusmiljön kan erbjuda att fler 

sinnen aktiveras samtidigt. På så vis främjas även elevernas motivation (Dahlgren et al., 2007 

s. 9–11; Guadalupe Arreguin-Anderson et al., 2016, s. 80–81).  
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Genom att kombinera inomhusundervisningen med aktiviteter där elever är fysiskt aktiva 

främjas förmågorna att etablera relationer, uttrycka känslor och tankar. Elevernas samarbete 

stärks och de bygger upp en självkänsla som i slutändan kan leda till att de vågar visa sina 

kunskaper för varandra (Dana & Miller, 2007, s. 64; Dilek & Atasoy, 2020, s. 207–210).  

 

5.2.3 Sinnen i samband med svenskundervisning 

Hand, hjärna och kropp ska fungera som en enhet och samverka tillsammans i lärprocessen, 

därför borde användandet av alla kroppens sinnen inkluderas i undervisningen (Szczepanski 

& Dahlgren, 2011, s. 42–43). Flera olika sinnesuttryck aktiveras i naturen och eleverna lär sig 

genom ett upptäckande samt utforskande arbetssätt. Genom sinnena tar eleverna till sig 

kunskap på ett annat sätt än hur de tar till sig kunskap i ett klassrum (Brodin, 2011, s. 447 – 

448). Genom att erbjuda eleverna en undervisning där kroppens alla sinnen kan aktiveras 

erbjuds eleverna en delaktig och varierad svenskundervisning samt ett komplement till den 

ordinarie svenskundervisningen (Mousa, 2022, s. 463).  
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6. Diskussion  
I detta avsnitt diskuteras och presenteras metodavsnittet genom rubriken metoddiskussion 

(6.1). Resultatet diskuteras relaterat till syfte och ämnesområde genom rubriken 

resultatdiskussion (6.2) med underrubrikerna Språkutveckling (6.2.1), Undervisningens 

utformning (6.2.2) samt Elevernas fysiska och psykiska påverkan (6.2.3). Avslutningsvis 

presenteras förslag på vidare forskning (6.3). 

  

6.1 Metoddiskussion 
Utbudet av forskning som behandlar utomhusundervisning och språkutveckling var för sig är 

stort. Att söka fram forskning och litteratur som behandlat både språkutveckling samt 

utomhuspedagogik har däremot varit problematisk. Många artiklar som behandlar 

utomhuspedagogik har riktat sig mot matematik, natur- och samhällsorienterade ämnen. 

Många artiklar riktade mot språkutveckling tillsammans med utomhuspedagogik har varit 

riktade mot förskolan. Informationssökningen har bestått av sökblock för att nå träffar som 

riktar sig till både språkutveckling och utomhusundervisning. 

Föreliggande litteraturstudie innehåller ny forskning från 2000-talet, då de flesta artiklar är 

publicerade mellan 2015 och 2022. Litteraturstudien innehåller även några få äldre artiklar 

med publicerings år mellan 2004 och 2015. De inkluderade forskningsartiklarna skrivna av 

Szczsepanski har varierat i publicerings år. Szczepanskis äldre forskning har granskats och 

jämförts med hans nyare forskning och de äldre artiklarna har inkluderats eftersom vi inte 

ansett att resultaten i artiklarna är likvärdiga. De som inkluderats i litteraturstudien har 

granskats och jämförts med nyare forskning och därmed inkluderats i det avseendet att 

forskningen inte utvecklats allt för mycket. Artiklarna har varit på svenska och engelska. 

Engelska är inget modersmål för någon av oss och därför finns en risk för att viktig 

information som kan ha varit avgörande kan ha förbisetts.  

Litteraturstudien innehåller 13 vetenskapliga artiklar och två facklitteraturer. För en ännu 

starkare litteraturstudie hade fler artiklar behövts analyseras och inkluderats, även forskning 

från fler databaser än de två som använts i denna studie. Ett stort antal av de framsökta 

artiklarna har varit låsta och därmed har området blivit begränsat, vid tillgång till alla artiklar 

som sökts fram hade studien kanske sett annorlunda ut. Urval och avgränsningar kan ha 

påverkat litteraturstudien till viss del, då innehållet i artiklarna som berört digitala verktyg, 

genusperspektiv, kultur och funktionsnedsättningar inte har inkluderats.  
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Artiklar som riktar sig mot utomhusundervisning kan ha upplevts mer tilltalande, på grund av 

vår generella nyfikenhet. Detta kan ses som en svaghet i litteraturstudien eftersom 

utomhusundervisning kan ibland haft större fokus än svenskundervisning. Däremot har 

nackdelar med utomhuspedagogik sökts efter med stort intresse, men sökningar om nackdelar 

har knappt givit något resultat. Franco et al. (2014, s. 1502) beskriver att forskning som ger 

negativa resultat kan anses som ointressanta och där med inte vara lika eftertraktade. De 

vetenskapliga artiklarna och kedjesökningarna som vi har studerat har nästan inte erbjudit 

någon insikt i det negativa aspekterna som kan förekomma med utomhusundervisning. Trots 

aktivt sökande har nackdelarna inte framkommit. Det kan bero på att forskare i större 

utsträckning har publicerat studier som är positivt inställda till utomhuspedagogiken. I den 

litteratur som inkluderats har då en tolkning varit nödvändig för att synliggöra eventuella 

nackdelar. Litteraturstudien har i största mån varit objektiv och egna åsikter har åsidosatts. Ur 

ett genusperspektiv är det relativt jämnt av de inkluderade forskningsartiklarna, vem som 

skrivit artikeln har inte varit i fokus utan fokus har riktat sig mot innehållet. 

 

6.2 Resultatdiskussion  
Resultatet av litteraturstudien visar att forskning som berör språkutveckling tillsammans med 

utomhusundervisning i årskurs 1–3 är begränsad. Däremot har det framkommit av de artiklar 

som inkluderats att genom att variera undervisningen med olika metoder främjas elevernas 

utveckling, motivation och lärande. Hur utomhusundervisning som komplement till 

svenskundervisningen främjar elevernas språkutveckling diskuteras återkommande under 

nedan. Utan ett språk minskas möjligheterna till att kommunicera och påverka sin omvärld. 

Språket används och utvecklas kontinuerligt under hela livet. Utomhusundervisning kan inte 

ersätta den traditionella klassrumsundervisningen men metoden kan fungera som ett 

komplement. För att nå målet om en likvärdig utbildning ska undervisningen varieras med 

både plats och innehåll (Skolverket, 2022, s. 6). 

 

6.2.1 Språkutveckling  

Svenskundervisningen ska innehålla organiserade samtal som behandlar vardagsnära 

områden, känslor och åsikter. Elever ska uppmanas till att lyssna på varandra och att ställa 

frågor (Skolverket, 2022, s. 225). Uterummet gynnar samtalsämnen tack vare att de snabbt 

kan vidareutvecklas och en diskussion om himmelen kan sluta vid den oändliga rymden. En 

blåklocka kan bidra till ordsegmentering. Vidare samtalsämnen om till exempel stavelser och 
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vokaler utvecklar också elevernas språk. Gruppen kan också utforska semantiska fält och på 

så vis inspireras eleverna ytterligare till att använda språket i naturen och där med blir 

utomhusundervisning ett bra komplement till svenskämnet (Dana & Miller, 2007, s. 64–65; 

Dilek & Atasoy, 2021, s. 207; Mousa, 2022, s. 463–464, 470; Norling & Sandberg, 2015, s. 

1, 9).  

Hammarstens (2021, s. 194–196) forskning visar att samtalspromenader bidrar till att 

elevernas språkutveckling och ordförråd främjas. Under samtal med eleverna berättar de om 

till exempel vardagsnära områden och deras känslor samt åsikter. Vi anser att 

samtalspromenader kan möjliggöra ytterligare ett tillvägagångssätt för läraren att se elevernas 

kunskaper. Där till får lärare och elev möjligheter att bygga upp en förtroendefull relation. 

Hammarstens (2020; 2021) forskning riktar sig mot fritidshemmet, vi anser dock att delar ur 

Hammarstens forskning med fördel kan användas inom svenskundervisningen i årskurs F-3. 

Samtalspromenader kan kopplas till Deweys dialektiska process, där erfarenheter, 

observationer, begreppsbildning och handling förenas till en helhet. Kamratkultur är också 

något som ingår i Hammarstens (2021, s. 194–196) forskning och detta är något som 

successivt sker under hela elevens skoldag. Eleverna lyssnar och lär av varandra, de 

interagerar med varandra under hela skoldagen, såväl på lektionstid som på rasten. Eleverna 

skapar genom interaktion språktrender där de formar sitt språk utifrån aktivitet och umgänge. 

Utomhusmiljöer består av många olika objekt som kan bidra till många olika samtalsämnen 

och resultatet i litteraturstudien visar att elevernas språkutveckling gynnas av att samtala med 

varandra. I kamratkulturen krävs det en lyhörd lärare som är närvarande och aktivt 

inkännande, det vill säga att läraren styr in elevernas diskussioner för att begreppsförståelsen 

ska bli korrekt. En vardagsuppfattning kan lätt bildas mellan elever och det kan bli svårt att 

bryta denna senare.  

Enligt Lgr22 (Skolverket, 2022, s. 6) fastställer Skollagen att utbildningen ska vara likvärdig, 

oberoende på vart i Sverige utbildningen hålls. Resultatet av litteraturstudien visar att 

utomhusundervisningen kan fungera som ytterligare en metod för eleverna att både ta till sig 

och visa sina kunskaper i svenskämnet.  

 

6.2.2 Undervisningens utformning 

Skolans uppdrag till en likvärdig utbildning är att utforma undervisning efter elevens enskilda 

behov, förutsättningar och nivå (Skolverket, 2022, s. 6). Resultatet av litteraturstudien visar 

att genom att förankra undervisningen i verkligheten byggs undervisningen upp på ett konkret 
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och trovärdigt innehåll. En variationsrik undervisning som består av både inomhus- och 

utomhusundervisning resulterar i att praktik och teori sammanfogas. Vilket enligt 

litteraturstudiens bakgrund och resultat menar borde gå hand i hand. Forskare i 

litteraturstudien belyser att en framgångsrik undervisning måste ha ett välplanerat syfte och 

genomförande.  

Naturens resurser finns alltid tillgängliga oavsett årstid. Szcsepanski (2014, s. 27) skriver att 

alla länders naturresurser ser olika ut och därför kan utomhuspedagogik tolkas på olika sätt, 

beroende på vart i världen man bor. Med både fördelar och nackdelar kan undervisningen 

bedrivas utomhus, platserna förändras hela tiden och det finns alltid något nytt att se. 

Eleverna kan utveckla sitt ordförråd oavsett om undervisningen sker i skogen, ute på 

skolgården eller i klassrummet. Dock kan utomhusundervisningen vara väderberoende 

eftersom elevernas inlärning inte gynnas om de är kalla och blöta. Utomhusundervisningen 

lämpar sig dock inte för alla elever. Såklart ser tillgångarna för utomhusundervisning olika ut 

för olika skolor. Skolor i norr har större chans att utforska skogen än vad en skola i centrala 

Stockholm har. Utomhusundervisningen måste därför anpassas efter hur omgivningen ser ut, 

det innebär dock inte att utomhusundervisning bör uteslutas som metod.  

Undervisning ska innehålla ett undersökande arbetssätt som utvecklar kreativiteten hos 

elever, där även lek är ett betydelsefullt arbetssätt i ett aktivt lärande (Skolverket, 2022, s. 8). 

Undervisning i utomhusmiljö kan också påverka undervisningen på ett negativt sätt, risken 

finns att elever kopplar tillfället till rast och därmed tappar fokus på undervisningens innehåll. 

Vissa elever som har koncentrationssvårigheter inomhus, kan likaså känna svårigheter att 

koncentrera sig utomhus eftersom utomhusmiljön erbjuder många fler sinnesintryck. Däremot 

skapas kunskap och förståelse för sin omvärld genom att vistas i den, eleverna utvecklar även 

respekt för miljö och natur. Genom att vara delaktig i flera olika sammanhang och miljöer 

leder till att elevernas sociokulturella perspektiv utvecklas.  

Litteraturstudien lyfter att det borde finnas en tydlig läroplan som stödjer 

utomhusundervisning som komplement till inomhusundervisningen (Christensen & Wistoft, 

2019, s. 247–248). Vilka metoder som ska användas i elevernas undervisning framgår inte i 

läroplanen, däremot skulle det kanske vara till undervisningens fördel om det framgick att 

vissa moment även går att utföras utomhus. 
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6.2.3 Elevernas fysiska och psykiska påverkan 

Inomhus har läraren möjlighet styra elevernas visuella stimuli. Det vill säga att läraren har 

möjlighet att minska eventuella intryck som kan distrahera eleverna, till exempel genom att 

dra för gardiner eller stänga av ljud. Medan utomhusmiljön bildar ett mindre kontrollerat 

möte, där läraren inte kan förutse vad som komma skall. Elever som redan är stimulerade i ett 

klassrum, kan känna svårigheter kring att motiveras utomhus. Det finns även elever som inte 

alls finner sig till rätta utomhus, på grund av till exempel insekter eller pollen. För vissa 

elever skapar naturen en känsla av sinnesro och naturen kan minska pressen för de elever som 

upplever att klassrummet bidrar med prestationsångest. När undervisningen bedrivs i olika 

miljöer, anpassas undervisningen utefter fler elevers behov och därmed når undervisningen 

lättare målen om en likvärdig utbildning (Dilek & Atasoy, 2020, s. 207; Hammarsten, 2021, 

s. 200; Monsalvatge et al., 2013, s. 29; Mousa, 2022, s. 463–464). I ett flerlärarsystem finns 

möjligheten att dela in gruppen på olika sätt, utefter deras enskilda behov. Är inte ett 

flerlärarsystem aktuellt bör utomhusundervisning fungera som en kompletterandemetod till 

inomhusundervisningen, med syftet att nå fler elevers enskilda behov och förutsättningar. 

Uterummet bidrar till möjligheter att utveckla kroppens alla sinnen under ett och samma 

tillfälle, sinnena utvecklas genom att känna, lukta, se, höra och smaka på naturens olika 

resurser (Mousa, 2022, s. 470). Minnesspår skapas när ett minne sparas i hjärnan. När 

kroppen aktiveras i samband med undervisning beskrivs dessa minnesspår bidra till en 

djupare förståelse, eleven kommer ihåg innehållet kopplat till rörelsen och hjärnan kan lättare 

sortera ut och komma ihåg (Brodin, 2011, s. 447–448; Dahlgren et al., 2007, s. 16–17; 

Monsalvatge et al., 2013, s. 29; Mousa, 2022, s. 463–464).  

Enligt World Health Organisations globala riktlinjer (2022) borde barn röra på sig 

regelbundet eftersom den fysiska och psykiska hälsan påverkas positivt av rörelse. En vardag 

som består av mycket fysisk aktivitet kan främja barns utveckling och motivation. Utan 

motivation har eleverna ingen lust till att lära. Motivation föds inte av sig själv utan den 

behöver väckas och bibehållas. När eleven känner sig delaktig och inkluderad i 

undervisningen kan eleven känna sig mer motiverad till undervisningen, även genom att 

undervisningen utformas efter hens behov och förutsättningar. Brodin (2011) hävdar även att 

hälsan påverkas positivt av rörelse och kan på så sätt främja inlärandet hos eleverna. Berörd 

forskning visar att utomhusundervisning som komplement till svenskämnet bidrar till ökad 

språkutveckling, en mer variationsrik undervisning och att varje enskild elevs förutsättningar 
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och behov tillgodoses ytterligare.  

 

6.3 Förslag på vidare forskning 
Utgångspunkten i denna litteraturstudie har varit att undersöka vad forskning säger om 

utomhusundervisning som komplement till svenskämnet och hur elevernas språkutveckling 

påverkas av uterummet. Forskningsområdet är begränsat och därmed har nyfikenhet väckts 

om lärare använder uterummet som komplement till elevernas språkutveckling och i så fall 

hur.  

Vidare forskning kan vara att använda sig av kvalitativa intervjuer. Kvalitativa intervjuer 

bidrar till möjligheten att ställa följdfrågor och den intervjuade kan ställa frågor om hen inte 

förstår. Litteraturstudien fokuserar inte på elever med diagnoser men i fortsatt arbete skulle 

det vara intressant att undersöka hur kombinationen av svensk- och utomhusundervisning 

främjar inlärningen för elever med särskilda behov. Digitala verktyg tas inte heller upp i 

litteraturstudien, vidare forskning skulle kunna vara om och hur digitala verktyg används i 

utomhusmiljön.  

Rektorers syn på utomhusundervisning som metod uppmärksammas inte i denna 

litteraturstudie. Dock vore det intressant att ta reda på hur rektorer ställer sig till 

utomhusundervisning, och även vad rektorer anser krävs av skolan för att bedriva en lyckad 

utomhuslektion. En annan intressant vinkel vore att kontakta Skolverket, för att 

uppmärksamma om och kanske fastställa om utomhusundervisningen i läroplanen överlag är 

bristfällig eller inte. 
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uppgifterna som de ställdes 

inför.  

Faskunger, 

J., 

Szczepansk

i, A., 

Åkerblom, 

P. (2018). 

Klassrum 

med himlen 

som tak - 

En 

Leder varierad 

undervisning 

till bättre eller 

sämre 

skolresultat? 

Detta är en 

kunskapsöversi

kt med syfte att 

synliggöra 

kunskaper som 

En svensk 

kunskapsöversikt.  
Varierad 

undervisning. 

Komplimenterar de 

olika lärmiljöerna 

varandra? 
Utomhuspedagogik.  

Forskningen visar att 

regelbunden fysisk aktivitet 

och kontakt med naturen 

bidrar till positiva effekter på 

inlärningen, socialt samspel 

med mera. De teoretiska 

ämnena påverkades varken till 

det bättre eller sämre.  



 
 

kunskapsöv

ersikt om 

vad 

utomhusun

dervisning 

betyder för 

lärande i 

grundskola

n. 

Lidköpings 

universitet. 
  

  

är avsedda för 

utomhusundervi

sning. Är 

naturmiljö ett 

bra 

komplement till 

klassrumsbaser

ad 

undervisning? 

Gaudalupe 

Arreguin-

Andersson, 

M., Alanis, 

I., Gonzalez 

S, I. (2016). 

Methods. & 

Strategies: 

Using 

Acorns to 

Generate an 

Entire 

Alphabet! 

Nature 

walks 

empower 

young 

bilingual 

learners. 

Science and 

children, 

53(6), 76-

81. 
  

Studien grundar 

sig på att 

eleverna i 

skolorna har en 

stor språklig 

mångfald. 

Vilket gör att 

inkluderingen 

och det 

akademiska 

behovet hamnar 

i fokus. 

En studie från 

Washington, USA 
  
Innehåller 

vetenskapliga 

undersökningar. 
  

Språkligmångfald. 

Inkludering genom 

utomhusundervisnin

g.  
Undervisning med 

språk i focus.  

Undervisning utomhus 

förbättrar elevers kognitiva 

och språkliga utveckling. 

Kopplingar i ämnen för 

tvåspråkiga elever blir bättre 

och eleverna blir mer 

inkluderade. Att vara i en 

utemiljö främjar synen på 

olika kulturer.  

Hammarste

n, M. 

(2020). 

”Det 

viktigaste 

är att 

växterna får 

leva och 

sånt”: en 

studie om 

att 

förebygga 

barns 

växtblindhe

t. Barn, 

38(3), 37–

49. 

Studies syfte är 

att skapa 

kunskap om hur 

läraren 

förebygger 

växtblindhet 

hos elever 

genom naturen 

och en så kallad 

skolträdgård.  

Är en svensk 

studie.  
  
Samtalspromenader, 

teoretiska modeller 

med 

samtalspromenader. 

Gibsons begrepp 

affordance har 

använts som 

analysverktyg. 

Samtalspromenader

na spelades in för 

att sedan analyseras.  
  

Barns perspektiv, 

samtalspromenader, 

sinnen och 

utomhusmiljö.  

Skogsträdgården har varit till 

fördel för elevernas lärmiljö. 

Genom att låta eleverna vistas 

ute skapas en relation mellan 

eleven och naturen.  



 
 

Hammarste

n, M. 

(2021). 

What are 

schoolchild

ren doing 

out there? 

Children´s 

Perspective

s on 

Affordance

s in 

Unedited 

Places. 

Built 

Environme

nt, 47(2). 

Syftet med 

studien är att 

synliggöra vilka 

platser eleverna 

helst rör sig på 

när de vistas i 

en utemiljö och 

vad dessa 

plaster har för 

betydelse för 

eleverna.  

Är en svensk 

studie.  
  
Materialet till 

studien bestod av 

elevernas 

fotografier och 

samtalspromenader. 

Affordance var ett 

begrepp som 

användes. Frivillig 

studie i en 

begränsad 

fritidshems grupp.  

Samtalspromenader, 

utemiljö, elevens 

perspektiv, fördelar 

och nackdelar i 

elevens individuella 

utemiljö.  

Resultatet var begränsat på 

grund av studiens storlek. 

Studien visar på att elevernas 

uterum är bestämd och format 

av vuxna, vilket är negativt. 

Elevernas utemiljö skulle bli 

bättre enligt forskare om den 

var utformat utefter elevernas 

perspektiv.  
  

Monsalvatg

e, L., Long, 

K., 

DiBello, L. 

(2013). 

Turning 

Our World 

of Learning 

Inside Out. 

Dimensions 

of Early 

Childhood, 

41(3), 23-

30. 
  

Syftet med 

studien är att 

synliggöra hur 

man kan 

utveckla 

elevernas 

utevistelse till 

något som 

främjar lärandet 

och 

språkutveckling

en hos elever.  

Är en studie från 

Florida, USA.  
  
En studie som 

grundar sig i att 

besöka en 

skolträdgård 

regelbundet för att 

se effekterna på 

elevernas lärande.  
  

Elevperspektiv, 

natur, miljö. 

Utveckling.  

När eleverna upptäcker sin 

omgivning får eleverna stöd 

att utvecklas. Vilket främjar 

till elever som vågar att testa 

och uppleva sin omgivning. 

Mousa, O-

M. (2022). 

The Role of 

Outdoor 

Language 

Arts 

Activities 

in 

Language 

Learning. 

Journal of 

Language 

and 

Linguistic 

Studies, 

18(1), 461-

471. 

Syftet med 

studien är att 

undersöka och 

analysera 

språkaktiviteter 

som används i 

utomhusmiljön. 

Där 

språkinlärning 

och aktiviteter 

är i fokus.  

Är en engelsk och 

iransk studie.   
  
Studien grundar sig 

på en experimentell 

design. Vilket 

betyder att gruppen 

delas in i två. En 

grupp får 

traditionell 

undervisning medan 

den andra gruppen 

får 

utomhusundervisnin

g. Genom att göra 

den här metoden 

kan forskaren se 

samband oberoende 

och beroende av 

varandra.  
  

Språkinlärning, 

utomhusmiljö och 

språkinlärningsmiljö

.  

Resultatet visade att eleverna 

ställde sig positiva 

utomhusundervisning och att 

utomhusundervisning främjar 

kommunikationsförmågan.  
Undervisningsformen ökar 

elevernas tilltro på sig själva 

och sina egna förmågor. Detta 

visades under studiens gång.  



 
 

Norling, 

M., 

Sandberg, 

A. (2015). 

Language 

Learning in 

Outdoor 

environmen

ts: 

Perspective

s of 

Preschool 

staff. 

TIDSSKRIF

T FOR 

NORDISK 

BARNEHA

GEFORSK

NING, 9(1), 

1-16.    

Syftet med 

studien är att 

framställa, 

genom analys 

hur 

förskolepersona

l uppfattar 

användandet av 

språkinlärning i 

utomhusmiljöer

.  

Är en svensk 

studie. 
  
165 förskole 

anställda 

medverkar. 

Rektorer valde ut 

personal som 

passade till 

undersökningen. 

Personalen fick 

svara på ett 

frågeformulär. Detta 

kallas i studien en 

fokusgruppsintervju

. Den här 

forskningen är 

uppdelad i två delar.  

Språkinlärning, 

växa som individ, 

utomhusmiljö. 

Resultatet av dataanalysen 

blev uppdelade i fem olika 

teman; play, other activities, 

pedagogical dialogues, 

interactions between children 

and freedom. 
  
Analysen visar att eleverna 

diskuterar mer med varandra i 

en utemiljö. Men att samtalen 

handlar om det eleverna gör 

eller ser. Eleverna behöver 

olika miljöer för att skapa 

meningsfulla relationer med 

varandra men också för att 

individuellt växa som individ.  
  

Szczepansk

i, A., & 

Dahlgren, 

L-O. 

(2011).  

Lärares 

uppfattning

ar av 

lärande och 

undervisnin

g utomhus. 

Didaktisk 

Tidskrift, 

20(1), 21–

48 

Saknas 

befintliga 

begrepp. Allt 

sammanfattas 

som 

utomhuspedago

gik. Vilket 

medför att 

avgränsningarn

a blir för stora 

eller att 

gränserna blir 

otydliga på vad 

som är vad. Där 

med skapades 

frågan ”vilka 

uppfattningar 

har lärare om 

undervisning 

utomhus?” 

Är en svensk 

studie.  
  
En fenomenografisk 

studie vilket gör att 

den är både induktiv 

och kvalitativ. 

Läraren hamnar i 

fokus under studien. 

4 frågeställningar 

har ställts för att 

avgränsa.  

Utomhuspedagogik, 

lärande.  
Sinne och kropp. 

Språkinlärning.  

Resultatet visade att flerfallet 

av svaren hamnade på att 

kroppsrörelse och sinnen 

stärker lärandet för eleverna.  
Många förespråkande också 

fördelarna med det sociala 

samspelet som blir tydligare i 

en utomhusundervisning. 

Utomhusundervisning främjar 

lärandet och öppnar upp nya 

dörrar i både språkinlärning 

samt matematik. 
  

Szczepansk

i, A., 

Malmer, 

K., Nelson, 

N., 

Dahlgren, 

L-O. 

(2006). 

Utomhuspe

dagogikens 

särart och 

möjligheter 

ur ett 

lärarperspe

ktiv - En 

intervention

Artikeln 

argumenterar 

för att ta ut 

undervisningen. 

För att sedan 

mäta 

sinnesstämning

en hos lärarna. 

Den 

föreliggande 

forskningsfråga

n för den här 

studien är- 

”Vilka 

uppfattningar 

har lärare om 

Är en svensk 

studie.  
  
En 

interventionsstudie 

bland lärare i 

grundskolan. Lärare 

fick under perioder 

använda handledda 

undervisningslektio

ner. Efter 

genomförda 

lektioner skedde 

intervjuer med 

lärare. Var två olika 

Utomhuspedagogik, 

lärarperspektiv 
Resultatet varierade på grund 

av att det var två typer av 

studie i en. varav en var 

intervjuer och den andra en 

mood scale enkät.  



 
 

sstudie 

bland 

lärare i 

grundskola

n. 

Linköpings 

universitet. 

lärandet 

utomhus och 

vilka effekter 

har en 

utomhuspedago

giks 

intervention på 

dessa 

uppfattningar 

och på lärarnas 

välbefinnande 

mätt som 

utfallet på en 

skala som 

skattar 

stämningsläge”

.  

typer av studier på 

två olika skolor.  

 


